276 DE IVRE MAGISTR.
qui Regio sanguine proximior est, iure suc-
cessionis illud deuoluatur: appareat nihilo-
minus, tum ex multis historiis memoratu
dignissimis, tum ex Polidori testimonio,
in vita Henrici, huius nominis primi, An-
glorum regis, omnem ferè regnandi autho-
ritatem à consensu Parlamenti (vt vocant)
pendere. Et sanè si conferre libet beatam il-
lam tranquillitatem (qua iam multis annis
fruuntur, sub benignissimo & pacatissimo
serenissimæ Reginæ Elizabethæ dominio)
cum miserando & infelici statu, tot aliarum
regionum, ipsa experientia docebimur,
quām sit ea moderatio Regiæ potestatis v-
tilis, & beata, si modò ea recte exerceatur,
& Reges ipsi Deum timentes, populiq; sui
amantes, sustineant se ab illa, non regi tan-
quam pupillos (vt aulici adulatores, qui pa-
ne lachrymis miseræ plebis pisto saginan-
tur) loqui solent, sed dirigi & moneri, ea ta-
men reuerentia & obedientia, quæ Maie-
stati ipsorum conuenit, ac debetur.

IX.
*Exempla
à Polono-
rum insti-
tutis.*

De Polonis porrò si quis hactenus dubi-
tauit, Num in eligendo certis conditionib.
Rege, ipsi hoc ius retinuerint, vt à iuramen-
to ipsis discedere liceat, si ille promissis nō
steterit poterit id clarè intelligere ex ultima
illa electione, qua sibi Henricum Regis Gal-
lorum fratrem in Regem cooptarunt. Atq;
in eo mihi planè conuenit cum Episcopo
Valen-

Valentino (huius electionis pro Rege suo, procuratore) qui in oratione ad Polonos habita, & vulgo excusa eos hoc nomine maximè laudat, quòd regum suorum potestatem sapientissimis suis legibus coarctarint, & quasi finibus circumscripserint.

Simili ratione Veneti (quorum Respub-
blica, si ex euentis iudicadum est, omnium *Exempla*
felicissime, & sapientissime, secundum ho- *à Veneto-*
minum prudentiam, constituta, & mode- *rum Repu*
rata existimatur) Ducem supremum sibi *blica.*
creant, non tanquam Idolum aliquod, aut
spectrum (vt quidam in rebus politicis pa-
rum exercitati scribere ausi sunt) sed tan-
quam principem ac Monarcham, à quo ci-
tra vllum tyránidis periculum, omnes Mo-
narchiæ commoditates, percipient. Iam
vero sicut Consilium illud quod vocant ge-
nerale, Ducis eligendi omnem authorita-
tem habet (seruatis tamen ritibus ad hoc a-
pud ipsos institutis, & usitatis) ita illud ip-
sum Consilium sibi ius istud retinuit (sine
quo facile reliqua omnia in nihil abirent)
Nempe illius ipsius Ducis deponendi, &
puniendi, si quid tyrannicum vel moliatur
vel patrauerit: quemadmodum id exem-
plis & facto saepè comprobatum est. Vide-
ant igitur hic reliqui Italiae populi, qui tam
subtiliter de humanis rebus differere, & ra-
tiocinari sunt soliti (editis etiam plerisque

de ciuili gubernatione libellis) an in hac re
æquè prudenter sese omnes, ut Veneti, ges-
serint.

XI. Quid verò de Hispanis dicemus? Status
Exempla certè huius Regni diu fuit perturbatissi-
ab Hispa- mus & valde inquietus, quod pléræq; bar-
norum Re baræ nationes, tum ex Septentrionibus, tū
gibus. ex Africa illuc veluti diluvio quodam exun-
darint, sicut id tu certissimæ historiæ, tum
ipsorum idioma testantur. At fatendum est
omnino Gentem hanc præ cæteris semper
fuisse sagacem, & prouidam. Et quamuis ve-
rum sit illud Aristotelicū, natura Barbaros
mancipia potius esse, quām subditos: Hispa-
ni tamen hactenus (quæcunq; tandem bar-
baries regionē eorum inuaserit) in Politiae
constituendæ ratione plerisq; populis eru-
bescendi occasionem præbēt, eosq; meritò
pudefaciūt. Id verò vt probem, citabo duo
testimonia præ cæteris insignia, & quæ lite-
ris aureis insculpi publicis tabulis mererentur:
vt & Reges iuste ex iis imperare, & po-
puli vicissim rectè obedire, docerentur.

Prius testimonium sumptum est ex quar-
ti Concilij Toletani c. 74. quod habitum est
anno Domini D.C.XL IIII. iuxta Sigbe-
ti supputationem. Verba autem Synodi,
tum ex viris Ecclesiasticis, tum ex reliquis
Regni ordinibus coactæ, sic habent. Nul-
lus apud nos sub præsumptione regnum
arripiat,

arripiat, nullus excitet mutuas seditiones ciuium, nemo meditetur interitus Regnū, sed defuncto in pace Principe, primates totius gentis, cum sacerdotibus, successorem Regni consilio communi constituant: ut dum unitatis concordia à nobis retinetur, nullum patriæ gentisq; dissidium per vim, atq; ambitum moliatur. Quod si hæc admonitio mentes nostras non corrigit, & ad salutem communem cor nostrum nequam perducit, audi sententiam nostram. Quicunq; ergo ex nobis, vel totius Hispaniæ populis, qualibet coniuratione, vel studio, sacramentum fidei suæ (quod pro patriæ gentisq; Gothorum statu, vel conseruatione Regiæ salutis, pollicitus est) temerauerit: aut Regem nece attrectauerit, aut potestate Regni exuerit, aut presumptione Tyrannica regni fastigium usurpauerit, anathema sit in conspectu Dei patris & Angelorum: atque ab Ecclesia catholica, quam per iurio profanauerit, efficiatur extraneus & ab omni cœtu Christianorum alienus, cum omnibus impietatis suę sociis, quia operat ut vna pœna teneat obnoxios, quos similis error inuenierit implicatos. Quod iterum secundò replicamus dicentes: Quicunq; à modo, &c. Et ideo, si placet omnibus qui adestis, hanc tertio iteratam sententiam, vestræ vocis cōfensu firmate. Ab yni-

280 DE IURE MAGISTR.

uerso clero, vel populo dictum est: Qui contra hanc nostram definitionem præsumperint, anathema Maran-atha, id est, perditio in aduentu Domini, sint: & cum Iuda Iscariot partem habeant ipsis & socij eorum. Amen. Quapropter nos ipsis, & sacerdotes omnes sanctam Ecclesiam Christi ac populum admonemus, ut hæc tremenda & torties reiterata sententia, nullū ex nobis præsentī atq; æterno condemnet iudicio: sed fidem promissam erga glorioissimum Dominum nostrum Sisenandum regem custodientes, ac sincera illi deuotione famulantes, non solum diuinæ pietatis in nobis clementiam prouocemus, sed etiam gratiam antefati Principis percipere mereamur. Te quoq; præsentem Regem, ac futuros ætatum sequentium Principes, humilitate debita depositimus, ut moderati & mites erga subiectos existentes, cum iustitia & pietate populos à Deo vobis creditos regatis, bonamq; vicisitudinem, qua vos nobis constituit, largitori Christo rependatis, regnantes in humilitate cordis, cum studio bonæ actionis. Nec quisquam vestrum solus in causa, captiuum aut reum sententia feriat, sed consensu publico cum rectoribus ex iudicio manifesto, delinquentum culpa patescat: seruata à vobis in offendis mansuetudine, ut nō scueritate magis in illis, quam indulgentia

tia polleatis, ut dum omnia hæc (authore Deo) pio à vobis moderamine conseruantur, & Reges in populis, & populi in Regibus, & Deus in vtrisq; laetetur. Sanè de futuris Regibus hanc sententiam promulgamus, ut si quis ex eis contra reuerentiam legum, superba dominatione, & fastu regio in flagitiis, & facinore, siue cupiditate, crudelissimam potestatem in populis exercuerit, Anathematia sententia à Christo Domino condonnetur, & habeat à Deo separationem, atq; iudicium, propter quod præsumperit praua agere, & in perniciem regnum deducere. De Simithilane vero, qui propria scelera metuens, seipsum regno priuavit, & potestatis fascibus exuit, id cum Gentis consultu decreuimus, ut neq; eum, vel vxorem eius, propter mala quæ commiserunt, neq; filios eorum vnitati nostræ vñquam cōsociemus, nec eos ad honores, à quibus ob iniuriam deiecti sunt, aliquando promoueamus. Est hoc sanè singulare exemplum: cui decretum aliud sextæ Synodi Toletanæ adiiciam, in quo postquam de exigēdis Iudæis è regno statutum esset, adduntur sequētia. Incassum bonum agitur, si non eius prouidetur perseuerantia: Ergo postquam ordine præmisso ad gubernacula accesserit Regni, si ipse teminator huius extiterit promissi, sit anathema

Cap. 8.

Maran-atha in conspectu sempiterni Dei,
 & pabulum efficiatur ignis æterni, similiq;
 cum eo damnatione perculi sint, quicun-
 que sacerdotum, vel quilibet Christiano-
 rum eius implicati fuerint errori. Ex his fa-
 cilè iudicari potest quæ sit ordinum Hispa-
 niæ in suos Reges authoritas, si quid con-
 tra iuslurandum commiserint: cùm ex iure
 Feudorum (quæ etiam Regna Imperia com-
 plectuntur) Vassallus excommunicato Do-
 mino seruitium non debeat, imò sacramen-
 to fidelitatis sit absolutus: vt habetur lib. 2.
 Feud. tit. 28. §. 1.

Alterum testimoniū, quod proferre sum
 pollicitus: Formula illa est insignis, quam
 Arragonij hodie etiam (nisi forte non ita
 pridem mutata est) non solùm in Regum
 suorum inauguratione usurpant, sed etiam
 in conuenientibus illis triennalib. iterant,
 in quibus Rex sese apud suos ordines siste-
 re solet, tum vt suis ius dicat, tum vt ab iis
 ius suum recipiat. Ibi enim post multas per-
 actas cæremorias, inter eum quem iustitia
 Arragonensem vocant (qui supremæ pote-
 statis personam refert, cuique reges iureiu-
 rando se obstringere coguntur) & Regem
 ipsum, vel creandum, vel iam creatum, For-
 mula hæc totidem verbis pronuntiatur:
Formula qua Hispaniarum Reges inau-
ges inau- *NOS QVI VALEMOS TANTO COM-*
gurantur. M E V O S, Y PODEMOS MAS QV
V O S,

VOS, VOS ELEGIMOS REY: CON ESTAS Y ESTAS CONDITIONES, INTRA VOS Y NOS, VN QVE MANDAMAS QVE VOS: Id est, Nos qui tanti sumus quanti vos, & plusquam vos possumus, Regem vos eligimus, his atq; his conditionibus: Inter vos & nos, vnu maiore est imperio, quam vos. En quo vsq; Hispani suos Reges in honore habuerint, prout debuerunt.

Quid plura? Norūt omnes qua sit autho-
ritate cœtus ille Principum toto orbe illu-
strissimus, septem videlicet Electorum im-
perij, tam in eligendo Imperatore, quam in
eo, quoties opus est, abdicando: sicut Adol-
pho, anno M.CC.XCVI. & Venceslao an-
no M.CCCC. Imperatorib. accedit. Erat
autem tale iuriurādum, quo se tunc Reges
seu Cæsares Germaniæ obstringebāt, qua-
le describitur in Tractatu, cui titulus est, spe-
culum Saxonicum lib. 3. paragr. 54. Cùm e-
nim Rex eligitur, cogitur publico iuramen-
to fidelitatem, & hominum (seu, vt vulgus
vocat, homagium) imperio præstare: ac pol-
liceri se totis viribus promoturum iuris ad-
ministrationem: atq; adeò omnes iniurias
propulsaturum, & deniq; omni studio, &
conatu iura Imperij conseruaturum.

Accedo iam ad Francos: apud quos, pri-
usquam in Galliam venissent, Reges ordi-
XIII. Exempla
è sacro im-
perio.

284 DE IURE MAGISTR.

*Regū Gal-
lorum &
antē, &
postquam
Francis
coniuncti
fuere.*

nibus populi sui submissos fuisse, testis est Iulius Cæsar lib. 5. cap. 8. de bello Gallico, dum Ambiorigis Eburonum (sive ut hodie vocantur Leodiensium) Reguli, in quadam oratione verba recensens ait, sua esse eiusmodi imperia, ut non minus haberet in se juris multitudo (legitimè scilicet coacta) quam ipse in multitudinem. Idem etiam probatur ex verbis Vercingentorigis Regis Aruernorum, causam suam in cœtu publico tuentis, ut ea ab eodem Cæsare recitantur lib. 7. cap. 4. Postea vero Galli & Franci sub uno Francogallorum nomine coierunt in unum. Quorum regnum cum singulari Dei beneficio diutissime prorogatum, & conservatum fuerit, nunc quidem ita nutare videtur (quacunq; tandem ex parte culpa hæreat) ut certissimum eius excidium proximè timendum sit, quod tamen vix accidere potest, nisi cum ingenti reliquarum orbis partium mutatione. Cæterum quæ mihi nunc de eo dicenda sunt, satis suspicor quibusdam grata & accepta, quibusdam vero ingratissima & inauspicata futura. At nihil dicenti nisi quod res est, spero equidem Deum mihi aduersus omnes calumnias fore propitium. Quāquam igitur Francogalli Reges suos primum ex Merouei familia, deinde ex Caroli magni posteris, ac tandem ex Hugonis Capeti successoribus elige-

eligerent, ita tamen ab initio Monarchiam
 suam constituisse dico, ut Reges ipsorum
 non solo iure successionalis regnarent, sed si
 simul consensu Ordinum Regni electi fo-
 rent. Sic Pharamundus electus folio Regio
 sublimatus fuit, anno Domini CCCCXIX.
 Sic Pipinus anno D. CC. L I. ipsorumque
 liberi Carolus, & Carolomannus anno
 D. CC. LXVIII. Ac tandem anno D. CC.
 LXXI. Carolus in fratris partem ex ordi-
 num authoritate successit. Quam autho-
 ritatem secutus ipse postea, nempe anno
 D. CCC. XII. Ludouicum filium suum
 Imperij hæredem instituit: cauens nomi-
 natim testamento suo (sicut Naucerus, *Nacl.*
 qui scriptis illud prodidit, testatur) ut po- *vol. 2. ges-*
 pulus (id est ordines ipsi) quem mallet ex *neratione.*
 filiorum suorum liberis in Regni successo. ^{28.}
 rem eligeret, præcipiens etiam Patruis, qui
 tum superuixissent, ut eiusmodi electioni
 assentirentur: quod factum equidem nota-
 tu est dignissimum, & ad totius huius que-
 stionis statum decidendum accommoda-
 tissimum. Atq; tale fuit Francogallicorum
 Regum iuramentum teste Aymoino, qui *Aymoino,*
 Carolum Caluum dictum sic loquentem *lib. 5. c. 21.*
 inducit. Quia sicut isti venerabiles Episcopi
 vnius ex ipsis voce dixerunt & certis indi-
 ciis ex nostra vnanimitate monstrauerunt,
 vos acclamaastis me Dei electione ad vestram

saluationem, & profectum, atque regimēt
& gubernationē hoc aduenisse, sciatis me,
honorem & cultum Dei atque sanctorum
Ecclesiarum Domino conseruare adiuuan-
te, & vnumquemq; vestrum secundum sui
ordinis dignitatem, & personam, iuxta
meum scire & posse, honorare & saluare &
honorabiliter saluatum tenere velle: & v-
nicuique in suo ordine secundum sibi com-
petentes tam Ecclesiasticas quam mundan-
as legem & iustitiam conseruare. In hoc
ut honor Regius & potestas, ac debita obe-
dientia atque adiutorium ad regnum mihi
à Deo datum continendum ac defenden-
dum, ab unoquoque vestrum secundum
suum ordinem ac dignitatem atque possi-
bilitatem mihi exhibeatur, & sicut ante-
cessores vestri Iure, fideliter & rationabili-
ter, meis antecessoribus exhibuerunt. Hæc
ille totidem verbis.

Eos ipsos verò ordines potestatem re-
gum, quos elegissent, abdicandorum ha-
buisse, si quid peccasset, infinitis exem-
plis constat. Childericus propter flagitia,
& libidines publico Consilio Regno mo-
tus, & expulsus est anno CCC.LXI. ei-
que Gilo substitutus, qui ex Merouei fa-
milia non erat. Et Chilpericus anno D.
LXXVIII. & Theodoricus anno D.
CLVII. Quinimo anno D. CCC.XC.
ordines

ordines neglecto Carolo Ludouici Balbi filio Euden siue Odonem in Regem elegerunt. Legimus etiam Hugonem Capetum Regno priuasse Carolum Lotharij fratrem, cum ille negligentius & veluti cunctando rem ageret, & ad concilium deferret, sperans scilicet fore, ut Regni ordines illorum controuersiam, pro assueto more, dirimeret. Ac in summa, si regnum Francogalliæ electione non conferebatur, dicendum esset neque Pipinum, neque Capetum quicquam iuris in eo habuisse: cum neque ex Merouei masculis hæredibus successores deessent Pipino regnum usurpante: neque ex Caroli Magni filiis, cum Capetus Regium diadema sibi vendicaret.

Porrō quod attinet ad eorundem ordinum authoritatem, qua vel Regni præcipuas dignitates & officia conferebant, admibeantque: vel saltem sollicitè animaduertebant quo modo se Reges tam in iis conferendis, amendisive, quam in tributis exigendis, aut in aliis Regni præcipuis negotiis, tum belli tum pacis tempore gerrent: Ea, inquam, authoritas vetustissimis & valde authenticis Historiis satis superque testata est: quæ planè eorum assertorum impudentiam satis arguunt, qui hodie ex ruinis tanti tamque sapienter constituti Regni, suam potentiam

per fas nefasq; augere non desinunt. Et sa-
nè quòd nostris temporibus, is qui sanguine
est proximior, non conuocatis ordinib;
bus, in Galliæ Regnum succedit, nouamq;
rerum faciem inducit, pro eorum libidine,
qui eiusmodi successoris fauorem ac gra-
tiam captauerint: Quodq; comitia publica
statuto tempore amplius non indicuntur,
sed tum dntaxat, quum id commodum
quibusdam videtur, qui inde proprias com-
moditates, & securitates aucupātur: Quòd
præterea, quoties ordines coguntur, id sit
non tam vt de publicis rebus seriò decerna-
tur, quam dicendi causa, vt scilicet longis
affectatisque orationibus Rhetorum (imò
Sophistarum potius) more, tempus & actio
omnis eludatur: Quodq; illic iij iudices se-
deant, in quos præcipue omnes accusatio-
nes, & querimoniæ intenduntur: denique
quod tum bella, tum pax, aut induciae de-
cernuntur: tributa & exactiones imponun-
tur: leges de rebus tam publicis, quam pri-
uatis figuntur, & refiguntur: dignitates &
præfecturæ, omnia item munia publica e-
lectis vel conferuntur, vel adiunguntur, pro
quorundam tantum (siue virorum, siue mu-
lierum, nobilium siue ignobilium, probo-
rum siue improborum) arbitrio, qui apud
rerum Dominos maiore pollent authori-
tate & gratia (vt pote per quorum aures &
oculos

oculos duntaxat isti & audiant & videant) hęc, inquam, omnia à maiorum sanctis moribus & agendi ratione quam longissimè dissident, & cum primariis legibus quibus Gallicæ Monarchiæ fundamenta nituntur planè ex diametro pugnant. Iam verò Iurisconsultis omnibus, qui cum scientia iuris bona conscientiam coniunctam habent, disputadum relinquo, num vlla quantum longi temporis præscriptio iure aliquo vel diuino, vel humano locum hic habere possit, vel debeat. At enim quod hodie adhuc Reges, cum solenni ritu vnguntur, iuramentum præstant (cuius formula vtinam publicè excuderetur, vt omnibus innotesceret) & quod præterea singulis ciuitatibus sua priuilegia, item publica munera Regni officiariis confirmare postquam regnum sunt adepti, cōsueuerunt. (et si hic multa fūnt per abusum quæ minimè sunt probanda.) Quod deniq; si reges minores sunt ætate, status ordinesq; Regni communi consilio statuunt, ad quem illius administratio pertineat: hęc, inquam omnia reliquæ sunt adhuc pristinæ illius authoratis, qua ordines pollebat, & quæ nunc pa latim abit in nihilum. Nondum tamen ducenti anni præterierunt, cùm ab ipsis ordinibus Caroli V. (qui sapiens cognominatus est) testamentum rescissum fuit, nempe

290 DE IURE MAGISTR.
anno M. CCC. LXXX. Quid amplius?
anno M. CCCC. LXVII. Quum Ludo-
nicus huius nominis XI. (qui quantum po-
tuit Monarchiam Gallicam in Tyrānidem
transformare conatus est, quod Regij Pa-
rasiti Regem emancipare seu seruitio exi-
mere, appellant) meritò accusaretur, quòd
pessimè Regnum administraret, dati sunt
illi ab ordinibus apud Turones conuocatis
XXX. viri tanquam curatores, à quibus se
regi & gubernari pateretur. Verum est qui-
dem, ipsum posteà facilè ab illis sese expe-
diuisse, vt pote cui (Claronensis Idoli præ-
textu, quod summa superstitione colebat)
iuramenta omnia & promissa, non nisi lu-
dus & iocus essent: sed tanto cum ipsius
præiudicio, & infelici successu, vt præter in-
famiam, qua etiamnum hodie notatur,
quandiu vixit nulla vnquam quiete aut pa-
ce frui potuerit: & in ipsa adeò morte exper-
tus sit, quid valeat à subditis potius timeri
quam amari. Et quandoquidem de iura-
menti violatione mentio incidit, addere li-
bet aliud exemplum valde memorabile.
Carolus huius nominis V I I, dum adhuc
Delphinus esset, nefario consilio Ioannem
vltimum Burgundiæ ducem è Gallicorum
regum prosapia ortum, coram se miserè
trucidari iussit contra fidem, pacem, atque
amicitiam paulò antè prope Melodunum
iuratam.

Alias

XXXVI.

Insigne es-
xemplum
vltionis di-
nine in
periurum
principē.

iuratam. Hoc per iurum deinde (quamuis tanto Dei iudicio Dux ille esset dignissimus) multis animarum millibus fuit in Gallia expiatum, cum totius penè Regni subuersione. Et Carolus ipse Rex eò adactus miseriarum, ut à patre suo primùm ex-hæredatus, capitalem suum hostem postea Regno inaugurarī Lutetiæ conspexerit, ac proinde Biturigum ipse, potius quām Galliæ, rex diceretur. Tandem verò pacem multo suo dedecore redimere coactus est, ut ex tractatu apud Atrebates concepto, aparet: In quo (etsi ipse rex cum duce Philippo, Ioannis interempti filio, tanquā subditu suo transigeret) hæc clausula nominatim expressa habetur: cui, inquit, rex ipse assentietur, & diplomate suo comprobabit. Quod si verò hanc transactionem ab ipso violari contigerit, ipsius clientes, feudatarij, & subditi, præsentes & futuri, illi deinceps neq; obedire neq; inseruire tenebuntur, sed Duci potius Burgundiæ, ipsiusque successoribus, aduersus ipsum omnem obedientiam præstabunt: cuncti denique illi ipsi clientes, beneficiarij, subditiq; ab omni fide, iure iurando, obsequio, promissionibus, & obligationibus, ac quibuscumque officiis, quibus Carolo Regi deuincti prius essent, liberati, immunes, ac prorsus soluti hoc casu habebuntur: ne deinceps illis

quicquam horum fraudi, aut oneri imputari, aut ab illis culpa vlla exigi possit. Quinimo hoc ipsum iam iā facere Carolus Rex illis præcipiat, & liberos absolutosq; ab omnibus iuramétis, & obligationibus pronuntiet, si quid tale euenerit. Hic scilicet fuit exitus violatæ fidei Regiæ improbo consilio. Hæc autem pacta conuenta, quia bona fide in posterum obseruata fuerunt, maxima Regno quies & pax obtigit. Porrò si æquum tunc visum est, hanc clausulam inseri accidentariæ huic promissioni, quæ ad Regni administrationem propriè non pertinebat, an minus æqua legitimaq; illa promissio, aut conditio césenda erit, quam populus à Rege suo dum vel crearetur vel inaugurateatur, fuerit stipulatus: cum & æquitate maxima & naturali ratione nitatur: videlicet vt Rex ex Legum præscriptis (quarum ipse summus est, esseue debet, cūflos & protector) omnem suam administrationem moderetur?

Huc ergo omnium supradictorum summa redit: summum Imperium ita demum esse penes Reges aut alios supremos Magistratus, vt siquidem illi optimas leges iuratasq; conditiones transgredientes in aperitos Tyrannos degenerent, nec sanis consiliis auscultent, liberum licitumque sit inferioribus Magistratibus tū sibi, tum iis quo-

Epilogus ac conclusio de auctoritate ordinum.

rum curam gerunt, prouidere & publico Tyranno oblistere. Ordines verò vel status Regionis quibus hæc authoritas à legibus est collata, eatenus sese tyranno opponere atq; adeò ipsi iustas, & promeritas pœnas, si opus erit, irrogare & possunt & debent, donec res in pristinū statum restitutæ sint. Quod si præstiterint, tantum abest ut seditioni, aut perduelles habuendi sint, vt contraria officio suo & iuramento (quo & Deo & Patriæ sunt obstricti) probè defuncti tum demum censeri debeant. Ac quamuis iam suprà euidentissimis Regnorum & Imperiorum, tam veterum quam recentium, exemplis harum rerum praxim comprobauerimus, ne tamen quisquam obiciat legibus potius quam exemplis iudicadum, addam ad maiorem sententiae nostræ confirmationē quamplurimas & alias rationes.

Dico enim primum duas esse propositiones, quas æquitas ipsa iusue illud naturæ iure & a (à quo vno pendet totius humanæ societas quitate natis conseruatio) in dubium vocari non patitur. I. *Ratio à titur*: quarum prior est, in omnibus pactis, & conventionibus, quæ mutuo ac solo consensu inter partes contrahuntur, eos ipsos per quos obligatio contracta est, eandem soluere & dirimere posse, quoties id ratio postulat. Itaque quibus est potestas Regis creandi, iisdem quoque eius abdicandi ius *Conditiones pacto additæ si*

*non imple
antur, irri
tum erit
pactum, si
parti læse
placuerit.*

erit. Altera verò: si quæ est iusta soluendæ conuentionis aut pacti occasio, qua obligatio ipsa per se euanescat, & pro nulla habetur, hanc vnam esse, si essentiales conditiones propter quas propriè obligatio contracta est, manifestè violentur. Ostendant igitur qui eo vsque Regum ac supremorum Magistratum authoritatem euehunt, ut dicere audeant, illos non aliū quàm Deum solum Iudicem habere, cui factorum suorū rationem reddere teneantur: villam gentem vsquam fuisse, quæ scienter, & absque metu, aut vi aliqua, sese arbitrio supremi alicui Hulli vns ius Magistratus submiserit, non addita ex quam Res pressè, aut tacitè subintellecta hac conditio, vt ab eo iuste, & ex æquo regatur & gubernetur. Quod si quis exemplum alii quod proferat populorum, qui bello superrati sese iis omnino conditionibus iurati submiserunt, quas victores proponerent: non satis mihi fuerit cum Iurisconsultis respondere, ea quæ vi, iniusticie metu extorta sunt, pro legitimis non esse habenda (fateor enim Theologiam, quæ conscientiarum est Regula, non facilè permettere, vt eiusmodi Iuramenta temere violentur.) Sed addam præterea, etiam si populus quispiam scienter & sponte rei per se euidenter irreligiosæ, Iuriq; naturali contrariæ, assensum nes apertè præbuerit, nullam esse eiusmodi obligacionem;

nem: tantum abest ut dubitari iure possit, *irreligiosas & contra conscientiam, nulius esse momenti.*
 an ea valida ac rata sit existimanda, que per vim ac metum, aut aperta fraude & malis artibus contraacta fuerit. Hæc enim generalis juris & æqui regula communibus, naturæ principiis subnixa (quæ adhuc post lapsum in homine, quantumuis corrupto resident) tam certa firmaque est, ut nihil quod illis apertè aduersetur & repugnet, pro iusto & rato inter homines sit habendum. Hoc porro de rebus penitus iniustis atque manifestè irreligiosis intelligendum est, quas nemo non videt (nisi sensu communī prorsus destitutus) non posse bona conscientia à quoquam vel exigi vel praestari. Tale fuit pactum quod primis temporibus inter Minoen Cretensis Insulae Regem, & Athenienses intercessisse ferunt: nempe ut quotannis illi septem adolescentes, septemque puellas adducerent, ut vel à Minotauro deuorarentur (sicut fabulæ tradunt) vel (quod magis est credibile) ut illius libidini, atque Tyrannidi inferuissent. Eiusmodi etiam fuit conditio ab Ammonitis, habitatoribus Iabes proposita, fore scilicet ut illis parcerent, atq; illos in suam tutelam reciperent, si modo singuli alterum sibi oculum eruerent. Minusque adhuc tolerabilis fuit cōditio ciuibus Hierosolymitanis ab Antiocho execrando Tyrano proposita,

*1. Sam. ii. 2.**1. Mach. i.*

296 DE IVRE MAGISTR.

& à plerisq; eorum promissa, vt scilicet conseruandæ vitæ suæ gratia, veram Religionem abiurarent. Si verò conditio à victore proposita, & à vietiis promissa, difficilis est duntaxat atque dura, vitæq; huius tantum incommoda continens, concedo eo casu iurisurandi potius rationem habendam, quām vllorum commodorum, vel incommodorum. Quam ob causam Deus acriter Sedechiam, vltimum è familia Dauidis Regem, increpauit & puniuit, quod cōtra iuratam fidem à Chaldæorum Rege defecisset. Gabaonite certè etsi in durissimam seruitutem à Iosua adacti, nusquam de eo conqueruntur. Præcipue verò cūm de Religione agitur, summopere cauendum est, ne quis temerè ab iis quæ Deo iuratus promisit deficiendi licentiam captet. Quia in re tamen modus quoq; eiusmodi seruandus crit, vt quemadmodum nihil facile in Religione quisquam immutare debet: sic (quoniam non nisi cum maximo dispendio in ea decipi possumus) nemo pertinaciter erueatur, quæ impiè & illicite Deo promissa, obtentu Religionis fuisse constiterit. Quod quia non satis cautè haētenus animadversum fuit, multè graues ac pericolosæ in modo conuersiones acciderunt.

Quod ratio. Verum demus, fuisse gentem aliquam, quæ aut imprudentia, aut blandimētis, aut denie-

Ezech.
16.17.

Ios.9.25.

denique, quia bonum principem semel ex quapiam familia nacta, nimia facilitate præsumperit, tales quoq; semper futuros omnes illius posteros: sese omnino, nulla expressa conditione, cuiquam submiserit: an propterea dicemus Principi illi omnia licere, quæ libuerint? An ne potius ea quæ natura sua, sancta sunt & legitima, tanquam expressa habenda erunt? Quorsum enim alioqui res euadet? aut qualis demum vita hominum futura est? Si Princeps huiusmodi eosq; licetiæ proruperit, ut subditorum parentes truculentus occidat, vxores ac filias constupret, domos ac possessiones expilet, deniq; singulos pro arbitrio iugulet: quia scilicet populus, ipsius probitate confisus, hunc ab initio sibi Principem sine validis conditionibus assumpserit?

Adhæc iniquissimum sanè fuerit, vniuer *II. à Com*
sæ alicui genti ac populo id denegare, quod paratis.
*æquitas ipsa priuatis personis (quales sunt *I. Compas**
Minores, Mulieres, mente capti, & qui vi-
tra dimidium iusti pretij se fraudatos con-
querūtur) vltrò concedit, maximè si de ma-
la eorum fide constiterit, quibus se eiusmo-
di personæ obstrinxerunt. An verò quisquā
magis improbae fidei reperiri potest eo Tyranno,
qui sit usque adeò impudens, ut per-
suasum esse velit, sibi omnia licere per fas
nefasque, quia scilicet aut ita cum populo

pepigerit, aut à maioribus suis talem potestatem acceperit? Fateor equidem interea (sicuti abunde suprà demonstratum est) auctoritatem ordinum sive statuum tunc implorandam, & interponendam: ne priuatis hominibus quicquam ex seiphs aggredi aut moliri in statum publicum liceat, néue inferiores Magistratus vocationis suæ cancellos transcedant.

*Comparatio cū aliis
bominib.
qui infes-
riores in
potestate
habent.*

*11. Cōpar.
Quid libe-
ris in pa-
triē liceat.*

Sed quæro præterea: an maior sit subditorum erga Regem obligatio, quam liberorum erga parentem, Mancipiorum erga Dominum, aut libertorum erga patronū, qui eos manumisit? Audiamus verò in primis quid Cicero, æquitate & ratione ductus, scribat de officio filiifamiliās, cuius pater vi, patriæ suæ dominium usurpare contendat: Si Pater, inquit, Dominationem manifesta vi occupare, aut patriam prodere tentet, an filius tacebit? Minimè, sed patrem supplex rogabit ne id faciat: si autem precibus nihil profecerit, accusabit illum, atq; minis terrebit: quod si eò iam res processerit, ut periculum sit ne tandem patria obruatur, vitæ patris salutem patriæ præferet. En qualis fuerit eius viri sententia, non solum rationi consentanea, sed etiam maximè authoritatis. Quod verò ad seruos seu mancipia attinet: iure Romanorum causum est, vt seruus, cui Dominus ægrotanti opem

opem non tulerit, liber habeatur. Et quod etiam maius est, seruo ex iuris scripti dispositione, Dominum læsæ Maiestatis reum accusare licet. Quis verò hoc crimine magis tenetur, quam Tyrannus omnia iuram diuina quam humana manifestè perueriens? Sed apud quem, inquies, accusabitur? Respondeo, vel apud eos qui cùm eius creandi potestatem habuerint, habent etiam iudicandi ipsum autoritatem: vel apud eos qui præcipui sunt supremæ potestatis defensores, & à quibus nulla est provocatio. Sic quamvis Liberti omnem Partem suis obseruantiam debeant, adeò ut iure ordinario non nisi ciuiliter cum eis agere possint: certis tamen de causis, (ut propter si atroci aliqua iniuria à patrono fuerint affecti, eumue in adulterio cum vxore deprehederint) possunt capitalem accusacionem aduersus eos, ex iure ciuili instituere. His argumentis ago, non, vt conscientiam legibus ciuibibus, aut Philosophorum dictis tanquam regulis certissimis astringam: sed duntaxat ut euidentissime ostēdam, quam iniqua sit eorum opinio, qui nullam prorsus hominibus viam relinquunt, qua cursum imminentis vel apertè grassantis tyrannidis abrumpere valeant, quantumuis crudelis & iniqua illa fuerit.

Certè quod excipere solent, Regem legi-

*III. Com
paratio.
Quid ser
uis in Doe
minos.*

*III.I.Com
paratio.
Libertis in
Patronos.*

300 DE IURE MAGISTR.

*Ad varias
objectiones
nes solu-
tio.*

I. Ob.

*Quomodo
intelligi
oporteat
Reges le-
gibus non
sibiici.*

bus non astringi, in genere nec potest nec debet accipi, ut Regū assentatores, Regnorumq; euersores occinunt: Nam vt taceant omnia, omnium ferè nationum, exempla, quæ suprà allata sunt, quorsum tot graues veterum Iurisconsultorum sententiæ, è iure naturæ excerptæ? Cuiusmodi sunt, eos qui leges ferunt, legibus quoq; obtemperare: Et, quod quisq; iuris in alium statuerit, ipse vt eodem iure vtatur: Et, nihil Imperio magis conducere, quam vt ex Legibus vtatur: dignam denique vocem esse, Principem legibus sese subditum profiteri? Itaq; quod alibi à Iurisconsultis dici videtur, Principem esse supra Leges, aut Principem legibus esse solutum, non nisi de legibus ciuilibus, deq; particulari & priuatorum iure est intelligendum: Verbi gratia de testamentis, de detractione Trebellianæ, aut Falcidianæ: non autem de iure publico, & ad statum, vt dici solet, pertinente: multoq; minus de iure naturali, aut diuino: cui cum omnes & singuli homines subiificantur, quatenus homines nati sunt: omnino efficitur, aut Reges homines non esse, aut illos hoc iure teneri.

II. Ob.

*Quæ sit in-
ter ius Re-
gnorum et
ius gentiū
differētia.*

Siquis rursus obiiciat, ius illud publicū, & ad statum populi, aut gentis pertinēs (de eiusmodi enim loquimur) longè esse diuersum à iure Naturæ, ac gentibus omnibus cōmuni: Verū id quidem esse quibusdam in

in rebus fatebor, sed ita ut omne illud discrimen, in circunstantiis hæreat, quæ efficerentur, quin generalis illa æquitas, & ~~etimina~~ firma contansque eosque maneat, ut omni politia, quæ illi aduersetur (veluti, exempli causa, si manifestæ impic-tates, latrocinia, eiusque generis facinora, tum aduersus Deum, tum aduersus ius gen-tium, ac bonos mores, probarentur) pror-fus sit & damnanda, & abiicienda.

Posset & illud excipi, supremum Magistratum reum quidem esse, si aliter quam dictum sit, dominetur. At nō habere alium supra Re-
Iudicem, quam Deum ipsum: quod Daui-ges esse.
dis quispiam exemplo probauerit, qui cum
esset adulter, & homicida nefarius, à nemini
ne tamen mortalium iudicatus fuit. Sed re-
spondeo primum: ex supradictis satis per-
spici Gentes ipsas populiq; ordines, ius sibi
plerunque retinuisse frænandorum Princi-pum, cui nulla vel vetustas, vel temporis
præscriptio obesse possit. Deinde multum Non omnes
interesse inter eum qui crimen aliquod se-nes Princ-
mel, aut etiam repetitis vicibus commisse cipes flagi-
rit, & eum qui ex professo omni scelerum tiosos flagi-
generi sit addictus: Item, inter Principem tim & Ty
vitæ flagitosæ, & eum qui iustum omnem rānos esse.
gubernandi rationem in regno suo euer-tat: neque enim supremum Magistratum
censuerim pro priuatis delictis (& quæ pro-
priè

priè personalia sunt) eodem modo, quo subditos, coercendum, sed tamen posse usque adeò perditum fieri, ut meritò pœnis ac suppliciis in eum animaduerti & possit & debeat. Quanto igitur æquius fuerit, cum de publico statu agitur, ut his quibus hoc officij incumbit, liceat prouidere & omnino satagere, nequid Respublica detrimenti patiatur? quod ni fecerint, perfidi & in Deum, & in Patriam (quibus se iuramento obstrinxerunt) habeantur. His distin-

*Cur Das
uid neque
de adulterio,
neg. de
homicidio
damnatus
fuerit.*

mores in genere (necnon ad publicam illam satisfactionem, quam de admissis publicè agit pœnitentiam) comparatis: nemo mirabitur non fuisse quicquam grauius aduersus eum statutum, vel tentatum. Præterea falsa est in vniuersum eius argumenti conclusio, ex qua infertur, non debuisse pœnas de delicto aliquo sumi, quia scilicet sumptæ non sint.

*III. Ob.
De Turcica Tys
rannide.*

Sed nec deerunt etiam fortasse qui Turcarum Imperatoris in suos subditos auctoritatem prætexant. Quibus uno verbo responsum velim, eiusmodi Imperium neque Regium neque humanum dici mereri, sed prorsus barbarum, Tyrannicum, brutum atque execrandum: eo maximè, quod cum cæteræ Monarchiæ, & imperia (quantumvis multis vitiis obnoxia) instrumenta tam

men fuerint ad humanam societatem conseruandam idonea: contrà, Turcicam hanc tyrannidem appareat horrendum esse Dei flagellum, quo Deus mundo huic extremâ ruinam, & euersionem iusto suo iudicio minitetur. Itaque clara voce & sonora profiteor, si qui hodie reperiantur, qui Regibus suisores sint, ut inde gubernationis suæ exemplar, & typum effingant, eos tanquam publicos humani generis hostes habédos, & exterminio profligandos.

Cæterùm, vt comparationes suprà insti- *V. Cōpar.*
tutas de iure priuatorum in priuatos perse- *Quid vxo-*
quar, an vlla strictioris iuris obligatio inter *ri in mari-*
homines dabitur quām Mattimonij? (in *tū licet.*
quo Deus ipse tanquam huius contractus
præcipiuus author intercedit, & per quod
qui duo erant, vna caro fiunt.) At in matri-
monio etiam ipso, si pars vna alteram dese-
rat, eam quæ deserta est Apostolus, ab om- *1. Cor. 7.15.*
ni obligatione liberam pronúciat: quia de-
serens, præcipiuam matrimonij conditio-
nem violat. Fingamus verò quēpiam pro-
fiteri, se velle vxorem apud se retinere, id-
que conari: si tamen innotuerit, ideo vxo-
rem hunc appetere, vt illi mortem inferat,
vel eam alia via de medio tollat: annon pro
desertore manifesto habédos erit? At certè
huic diuersa non est Tyrannorum mens,
quum nō alia ratione subditos in potestate

habere contendant, quām vt miseris suis
cupiditatibus indulgentes, eos ad interne-
cionem vſq; persequantur & opprimant:
quidni igitur idem de vtrisq; statuant, qui
iudicandi authoritatem obtinent? Quod si
ne Ecclesiastici quidem canones, vxorem
quæ tutò apud maritum degere non po-
test, cogendam esse statuunt vt cum illo ha-
bitet: cur inferiori Magistratui, sibi suisque
prouidere non concedetur, & aduersus ma-
nifestum Tyrannum ad ordines recurrere?

VI. Com- Adhæc, cūm & Regna, & Imperia ipsa,
par. Imper- in feudis censeantur (quæ supremæ pote-
ratores Im- stati hominis & fidelitatem seu subiec-
perij, & tio-
Reges sui nem, & seruitutem etiam debeant) videa-
regni, sunt mus quale sit Ius Feudorum. Ex lib. igitur 2.
Cientes. tit. 26. §. Domino, & tit. 47. apparet, Domi-
Quid Vas- num non minus in Vassallū (sive clientem)
salli in Do- crimen perfidiæ committere posse, quām
minos feu- Vassallum in Dominum: quo casu feudum
di iuris ha- quidem domini, ad Vassallum non devolui-
beant. tur, sed redit ad directum feudi Dominum
à quo primariò illud dependet, vel ad Do-
miniagnatos. Hoc tamē certum firmumq;
manet, Dominum perfidiæ conuictum, o-
mne suum ius amittere, quod in Vassallum
haheret. Cuius rei ratio ex eo pendet, quod
Dominus in omnibus vicem fidei suo red-
dere debet, alioqui meritò maleficus cense-
tur, vt habetur in tit. 6. de forma fidelitatis
ad

ad finem. Dico igitur in proposita quæstione, Regem vel etiam Imperatorem, cuius dominatio à supra pendet potestate, si in crimen illud perfidiæ erga Vassallos suos, hoc est subditos, inciderit (quod utinā nunquam accidat) a mittere feudum suum, non ut Vassallis adiudicetur: sed ut de eo disponant iij, qui supremam illam potestatem referunt. Ut verò huius argumenti firmitas cognoscatur, notandum est: eiusmodi indirectos (seu ut vulgo vocant subalternos) Dominos, nullum præstare iuriurandum Vassallis, cùm eos inuestiunt, adeò ut quod diximus obseruari aduersus eos qui crimè perfidiæ admittunt, non alia quam naturalis illius æQUITATIS ratione nitatur, quæ etsi expressa non fuerit, per se tamen semper subintelligenda veniat. Quid igitur (ut à minori ad maius fiat comparatio) statuendum erit de eo, qui in crimen illud lapsus est erga subditos, quibus se expresso iureiurando detinxit? Prætereà etsi demus Dominum in crimen illud perfidiæ nunquam posse ita incurere aduersus Vassallum, ut ius feudi amittat: At nemo dubitat Vassallum huius criminis reum aduersus Dominum suum, feudo meritò priuari. Cùm ergo Imperator ipse, ut suprà annotatum est, subiectionem (seu hominum, ut vulgus appellat) Imperio debeat, utpote cuius ipse sit primus, &

306 DE IURE MAGISTR.

supremus Cliens: (qua cōditione etiam Reges in regnis suis esse multò maiori, aut saltem pari ratione æstimandum est) quis dubitet, quin Imperatores, aut reges à feudis suis decidat, si eo vsq; perfidiæ proruperint, ut in manifestos, & deploratos Tyrannos degenerent? quandoquidem id experimen-
to vbiq; comprobatum fuisse ostendimus.

*VIII. Com
parat.* Deniq; cum apud saniores omnes, eoru-
etiam qui se Catholicos Romanos vocant,
tum certis rationibus, tum infinitis exem-
plis iampridem constitutum sit & persua-

*Si conciliū sum: concilium Oecumenicum seu genera-
est supra le, esse supra Papam, eumq; deponendi sal-
Papam, or tem propter crimen hæresecos potestatem
dines su habere: consequens est profecto, aut Reges
pra Reges maioris authoritatis quàm pontifices, cri-
menq; hæresecos minus quàm Tyrannidis,
crimen esse: aut populus tantundem saltem
potestatis habere in Reges Tyrannos fa-
ctos, quantum habet concilium in Pontifi-
cem hæreticum. Hæc est igitur nostra de-
hac quæstione sententia, qua quæritur,
quid juris habeant subditi (cuiuscunq; sta-
tus fuerint) in supremum magistratum, qui
Tyrannus eidens sit effectus.*

Q V A E S T . V I I .

Supereft tamen adhuc in hac disputatio-
*Quid tum ne non exigua difficultas. Quæritur enim,
agendum. Quid tum fieri debeat, cùm Tyrannis eo-
usq;*

usque potentiae excreuit, ut Ordinum con-
 ventus (quod legitimum remedium aduer-
 sus eam esse diximus) prorsus vel conniven-
 tia, vel metu, vel malitia valentioris multi-
 tudinis ita impeditur, ut cogi nullo modo
 possit? Respondeo, Priuatos quidem ho-
 mines, nisi vel ab inferiori Magistratu, vel à
 saniore statuum parte (de qua mox fusius) remedia
 authoritatem habeant: nihil hic remedij iu-
 sti habere, quam resipiscentiam, cum pa-
 tientia & precibus coniunctam, quas Deus
 vtique non est aspernaturus, & sine quibus
 reliqua omnia remedia quantumuis legitima,
 Dei maledictioni suberunt. Nihil ta-
 men impedit quin priuatæ cōditionis sub-
 ditæ ad intermedios magistratus confugi-
 ant, eosque de officio suo interpellent: qui
 si vel omnes, vel sanjor ipsorum pars, pri-
 uatorum eiusmodi opera vti voluerint, sa-
 tis suprà ostendi quid hi & Deo & patriæ
 debeant. Sanè inferiorum magistratum Quod sit
 partes sunt, concordibus animis simul sta- magistratū
 tuum conuentum vrgere: seque intereā tuum infā
 quantum & possunt & licet, aduersus ma- rioris officiū
 nifestam tyrannidem tueri, & conseruare: cium,
 denique singulis quoque ordinib[us] hoc of Quid ordi-
 ficij incumbit, ut legitimum ac generalem n.s eo casu
 omnium ordinum conuictum seriò proçu- agere de-
 rent: ne improbi, bonos: tardi, diligentēs; beant.
 multitudo, potiorem sanioremq[ue] partem,

308 DE IURE MAGISTR.

aut impedianc aut remorenur. Quinetiam priuati quicq; in eiusmodi necessitate, magistratibus suis subalternis sese adiungere tenentur, & officium subditorum prestat. & si res postulet, licebit etiam saniori parti oppressæ, auxilia aliunde conquirere, præsertim apud Regni confederatos & amicos.

I.Exem-
plum.

Ios.22.12.

Potior sa-
mior q; pars
alterū ad
officium
compelle-
re in nego-
tio aperto
potest.

Ad cuius sententiæ confirmationem citabo probatissima aliquot exempla. Ecce duæ integræ Tribus Ruben, & Gad, & dimidia Tribus Manassis, cum Idololatria incidisse existimaretur, à reliquis omnibus tribubus armis impetuntur. Veruntamen nulla tribus, in aliam ius potestatemq; habebat, cum omnes duodecim non nisi vñū vniuersitatis corpus constituerent. Hinc igitur appetet, potiorempartem posse alteram in ordinem cogere, non expectato omnium communi consensu, si simul omnes conuenire non possint. Idem etiam in bello iustissimè ab undecim tribubus aduersus tribum Beniamin suscepto, videre est, cum

II.Exem-
plum.
Jud.20.

III.Exem-
plum.

Potissimā
& magis
sanam par-
tem auxi-
lia aliun-
de posse
expetere.

hi horrendum facinus in Gibeon patratum defenderent. Quid si ergo aut duæ illæ tribus cum dimidia Manassis, aut tribus ipsa Beniamin in fratres & consanguineos suos tyrannidē affectassent? Sic & Romani, Constantini opem aduersus Maxentium implarunt, cum Occidentis Imperii obtinens, crudelissimum Tyrannum apertè ageret.

Quod

Quod bellum non solum Deo propitio, & votis ipsorum fauete gestum est, sed habet etiam ab omnibus historiographis approbationis testimonium. At Constantinus supremum imperium in Maxentium non habuit, cum hic non minus summum Principatum in Oriente, quam ille in Occidente obtineret. Quo iure vero, aut quo titulo Oc 1111. E. cidentis Imperiū adeptus est Carolus magus? Nisi quod à potiore Italiæ parte, ac nominatim à Patriciis Romanis (qui tunc nondum, ac ne multis quidem post annis in potestatem Pontificem venerant) aduersus Longobardorum Tyrannidem euocatus est, propter Orientalium Imperatorum ignauiam, qui in Græcia delitescebant? Existimo igitur sententiam meam hactenus abunde confirmatam probatamq; esse, modo hęc tria exiomata cōstanter in omnibus hisce definitionibus, retineantur, nempe.

Tyrannidem manifestam notamq; esse *Tres exceptiones* oportere: nec prius ad arma progrediēdum *ceptiones* esse, quam cætera remedia omnia tentata *semper res* fint: ac denique quam probè exploratum *tinendæ* fuerit, nō solum quid liceat, sed etiam quid expediatur, ne remedia ipso morbo periculisiora existant.

Reliquum est opinor, ut pro huius stationis catastrophe argumentis præcipuis respondeamus, quae in contrarium sententias ad obiectiones etiōnes que contrafiant.

310 DE IURE MAGISTR.

tiam adduci solent, præter ea quæ inciden-
ter iam & per occasionem attigimis.

I. Ob.
*Supremos
rum Ma-
gistratuū
potestatē
infinitam
non esse.*

Iactari verò illud in primis solet : Magi-
stratuū esse, maximè supremorum, præ-
cipere, & imperium exercere. Assentior &
ipse, sed addo hanc potestatem legibus tum
diuinis, tum humanis esse definitam.

Addunt prætereà : si reges in Tyrannos
degenerent, neminem quidem iniquorum
mandatorum ministrum esse aut fieri debe-
re: sed subditorum esse pati, ac supremi Ma-
gistratus mores patienter ferre, non sese il-
lis vlla vi opponere. Istud ego nisi adhibitis

superioribus distinctionibus non facile con-
cesserim. Quarum summa est, priuatas qui-
dem personas (nisi autoritate legitimi ali-
cuius magistratus inferioris, vel ordinum
gentis illius, tueri se possint) aut omnino
secedere, vsq; dū melior illis aura affulgeat,
aut colla iugo subdere debere, à Deo patien-
tiam assiduis precibus poscēdo, & interim
sub ipsius correctionibus proficiendo. Ma-
gistratum autem inferiorum partes esse,
bonas leges, quarum defensionem ipsi iu-
rauerint, strenuè aduersus omnes tueri, pro
ea quam quisq; in statu publico statione for-
titus est: & huc in genere omnes incumbere,
ne leges ac conditiones quibus status pu-
blicus nititur, vlla vi, vel externa, vel inter-
na, labefactentur. Denique Imperatores,

Reges,

Reges, aliosue supremos Magistratus summa potestate ita potiri, ut siquidem interea conspicuum sit, eos quam regendam pruinciam susceperint, potius depopulari, iuriique ac rationi versutè, & impotenter aduersari, & quod iurati promiserint proterue transgredi, possint ac debeant ad officium etiam armata manu (si aliter fieri nequit) reduci, compelli, adigique, ab iis, qui eos ad hanc dignitatem certis conditionibus promouerunt.

Adhæc communijunt sese exemplo Davidis, cui etsi iam Regni successio promissa esset & ducis præcipui officio in bello fungeretur, dum tamen tyrannicè impetratur à Saule, tantæ apud se authoritatis vncum Domini fuisse ostendit, vt deprehēsum neque ipse lædere, neq; ab aliis lædi voluerit: sed exemplò illum mortis supplicio affici iussit, qui de eo ab se occiso gloriaretur: illum denique, quantumuis iniquissimum Tyrannum, viuum & mortuum honore maximo sit prosecutus. Cuncta hæc, ego nō inuitus agnosco, & fateor etiam Fidem, Patientiam, ac bonitatem Davidis dotes fuisse incomparabiles & commendatissimas, quas deceat omnes Christianos quām maximè imitari, & in exemplar sibi propone: addo etiam omnibus promiscuè siue superioribus, siue æqualibus, siue inferio-

*III. Ob.
Daudem
intra can-
cellos / uæ
vocationis
constitisse.
dum se ad-
uersus Sau-
lem tueres.
tur.*

1. Sam. 24.

7. Cf. 26. 4.

2. Sam. 1.

16.

312 DE IURE MAGISTR.

ris conditionis, bona pro malis rependenda esse. At nego interim Patientiam, & mansuetudinem, quae in Christianis requiritur, impedire, quominus quis legitimis remediiis uti possit, ad propulsandam iniuriam, quae illi infertur. Licitum est sanè rem suam in iudicio ab iniusto possessore vendicare, & apud summum magistratum de iniuria inferioris conqueri: Quidni igitur eadem ratione apud ordines aduersus Tyrannum ius experiri licebit? Quod si præ tyrannide nulla ad iustitiam via pateat, tantum abest, ut Dauidis exemplum, iis que à nobis dicta sunt aduersetur, ut manifestè etiam pro nobis faciat. Dauid enim Saulis furori ita celsit, ut interim militum copias non paruas secum aggregarit: quibus haud dubiè liberius ad suam, suorumque vitam asserendam usus fuisset, si eò necessitatis à Deo adactus foret, ut non nisi conserta manu vim sibi illatam valuisse propellere. Quod vero Tyroni vitae cum in manus suas incidisset, percit, id certè meritò, & pro officio fecit: Saul enim solium adhuc Regium obtinebat: neque vel Dauidi, vel cuiquam alterius ius fuit Regnum illi aut vitam adimere, sed solius Dei, aut ordinum, ut supra ostensum est. Cæterum longè aliud est aduersus Tyrannum, vel in iudicio, vel oppositis armis, secessueri, aliud ex professo aliquid, aut in Tyroni

ranni vitam, aut in eius ditionem moliri.

Aiunt postmodum, Sedechiam Regem *III. Ob.*
 Iuda grauiter fuisse reprehensum atq; mul- *Sedechiā*
 etatum, quod contrā iusurandum à Chal- *nō debuīs-*
 dæorum Rege defecisset: qui tamen legitim- *se à Rege*
 mus Iudææ Dominus non erat, sed apertis- *Chaldeoz*
 simus alienæ ditionis usurpator. Quomo- *rum defi-*
 do igitur plus licebit subditis aduersus legi- *cere.*
 timum Regem, qui Tyrannus euaserit? Re- *2 Paral.*
 spondeo, Sedechiam expresso Dei manda *36.13.*
 to, ac etiam præstito iuramento, se se cum *Ezech. 17.*
 fuis Regi Chaldeorum subiecisse, qui nul- *12.13.14.*
 lam non soluendi tributi occasionem præ-
 buisset. Quæ circumstantiæ, conuincunt o-
 mnino Sedechiam, & eius populares, tan-
 quam reos tum defectionis, tum periurij.
 Deinde concedo etiam non licere subditis
 à iuramento suo discedere: neque probo,
 quod dici solet trito proverbio, frangenti
 fidem, fides frangatur eidem: contrā enim
 censeo, non licere vñquam fidem iuste da-
 tam fallere: sed nego fidem a subditis falli,
 aut violari erga Tyrannum, quoties singuli
 ipsorū intra metas vocationis suæ se se con-
 tinentes, cursum Tyrannidis impedire co-
 nantur. Est enim Regula generalis, pactum
 sub conditione vel expressa, vel tacite sub-
 intellecta, contractum ab eo solui qui con-
 ditionem violarit, nō autem ab eo qui, cum
 sub conditione tantum obligatus esset, ab

obligatione liber fit: non per se (esset enim perfidus) sed per eum ipsum, qui prior ruptit vinculum obligationis , nempe conditionem appositam. Supremo igitur Magistratu, Tyranno facto, ipse suo periurio populum à iuramento liberasse censendus est, non contrà cùm populus meritò in eum suo iure vtatur.

V.Ob. Prætexunt adhuc mandatum Dei, qui iu
Jer.29.7. beat nominatim Israélitas preces, pro pace
Iudæos ser & felici statu Nebuchadnezaris crudelissi-
uos Baby- mi Tyranni fundere: nedum vt Iudæis ab
loniorum illius obedientia & Imperio sese subducere
suissene- licuerit. Concedo id quoque: at primum
dum sub- respondeo, Iudæos non solum subditos pri-
uatæque conditionis sed etiam plerosque
seruos fuisse sub Chaldæorū Imperio. Iam
 verò suprà à nobis positum est priuatæ con-
 ditionis hominibus non licere in suos Ma-
 gistratus insurgere, vel sese illis aperta vi op-
 ponere: multo minus seruis in Dominos,
 quantumuis duros iniquosue: quandoqui-
 dem hi & corpora ipsorum & bona in sua
 potestate habeant. Hoc præceptum ergo
 iis, quæ suprà à nobis sunt posita, nihil de-
 rodat. Præterea repeto rursus, Iudæos
 (quod in tota hac historia maximè est ob-
 seruandum) in potestatem Chaldæorum
 expressa Dei voluntate venisse, quæ illis, per
 Prophetas saepè fuit prædicta: tam abest igi-
 tur,

tur, vt Sedechiæ & reliquæ multitudini licuerit tēpore captiuitatis Tyrannidi Chaldaeorum resistere, vt ne anteà quidem bona conscientia potuerint sese illis oppone-re, aut vrbem Ierusalem aduersus illorum oppugnationem protegere, quādoquidem præceperat Deus nominatim per Ieremiā, *Ier.38.19.* vt vrbem in manus Chaldaeorum dederet, seseq; illis vltro subiicerent.

Hic etiam frustra regerunt quidam, hanc *VI.Ob.* eandem Dei voluntatem in omni Tyrannide locum habere, cùm nulla vel sine, vel *Dei prouis dentiam* præter Dei voluntatem obtingat. Possem *iustum deo fensionem* enim hoc idem argumentum in Tyrannos *non probis* retorquere: quoniam non minus à Dei voluntate pendet, quòd Tyráni à suis subditis & popularibus expelluntur (vt plerisq; accedit) quām quòd populos tyranni sæpenumerō opprimat. Sed verior hæc erit respon-sio, si dicamus, Dei voluntatem catenus nobis spectādam, quatenus ipse nobis eam patetacere dignatus est: alioquin nullum erit tam atrox facinus, quod Diuinæ voluntati imputari non possit (cùm ne ea quidē, quæ maximè fortuita censemur, casu vel fortuito contingant). Hinc sit, vt qui latronibus publicis occurrit (à quibus nemo trucidatur, nisi id diuina voluntate permittente) iustum illis ac inculpatam tutelam ex legum authoritate opponere valeat: nempe,

316 DE IURE MAGISTR.

quia speciale à Deo mā datum nemo habet, ut sese à latronibus vltro iugulari patiatur. Idem est omnino iudicium de ordinaria illa, de qua loquimur, aduersus tyrannos defensione. Quæ tamen tum demum locum habere definit, cùm de Dei contraria voluntate appareret, sicut euenit in eo Sedechiæ facto, de quo proximè diximus: & prius etiā in Roboami ipsius antecessoris causa: qui iure alioquin decem alias tribus à se deficiētes fuisset in se status, nisi Deus id fieri expressè vetasset. At contrà Mathathas ipsiusque liberi summa laude digni celebrantur, quod sese crudelissimo Tyranno Antiochotam cor dātē opposuerunt, nullo id vētante Dei mandato, et si absq; illius iusto iudicio populum Deinon inuasisset Antiochus, & plerisq; etiam probaretur, gratusq; esset.

VII. Ob. Obiicim̄t hoc quoque, Israelitarum de Decem tribus iusta sectionem illam à Roboamo, quanquam i bus iusta niquo exactore, maximè improbari. Respondeo & ipse, dupliciter in eo peccasse Israelitas. Primum, quod non conuocatis Israelitici populi ordinibus (quo Roboamum siue volentem, siue nolentem ad officium cogerent) nouum Regem eligendo, Regnum illud, quod vnicum esse Deus v luit, in duo disperserint. Deinde, quod à Davidis familia (quam non ignorabant ad Regnum à Deo ipso fuisse selectam) disces serint.

*2. Paral.**21. 4.**1. Mach.**1. 2.**versus Ro**boamum**persecuti**sunt.**8. Reg. 12.**P. 18. 20.*

ferint. Sed hæc aduersus nos minimè militant. Nec quicquam etiam iuuerit Ieroboa
mivocationem ab Ahia Prophetæ iphi pate-
factam, prætexere: quandoquidem tota hi-
storia satis testatur, non eò respexisse popu-
lum cum à Domo Dauidis rebellaret, & A-
buramum Questorem occideret: sed viam,
qua sunt ingressi manifestam fuisse defe-
ctionem: cùm potius legitimo iustoque ar-
morum vsu Tyrannidi occurrere & potue-
rint & debuerint. Ita sit sæpe aliquid iniuste
quod tamen per se iustū esse nihil prohibet.

Contendunt insuper & illud pro se face-
re, Quòd diui, Petrus & Paulus iubent aper-
tè preces pro Regibus ac aliis Magistrati-
bus fieri, qui tamen ipsorum tempore non
solùm Ethnici, sed immanissimi adeò Ty-
ranni erant. Fateor sanè: sed præterquam
quòd ad priuatas personas adhortationes
illæ diriguntur (quibus nullum aliud reme-
diū quām preces & patientiam reliquum
esse semper diximus) meminisse hic quoq;
oportet, cum dicimus, Magistratus inferio-
res, aut Regni alicuius ordines posse, imò
& debere Tyrannidi obſistere: id neq; offi-
cio priuatorum Christi fidelium quicquam
detrahere, quo vetatur malum malo repen-
dere, sed in bono vincere malum, & pro ini-
micis etiam orare: neq; Magistratum eius
modi defensionē prohibere, quin pro con-

*1. Reg. ii.**v. 30.**VIII. Ob.**1. Pet. 2. 17**1. Tim. 2. 2.**Quo sensu
accipien-
dum.**Quòd ius
bentur fi-
deles pro
Tyrannis
orare.*

318 De IURE MAGISTR.

uersione etiam ipsius Tyranni, cui resistūt,
apud Deum sint supplices: illiq; resistendo,
quantam fieri potest reuerentiam ex ani-
mo & verè exhibeant. Quanquam & illud
notandum fuerit, posse Tyrannum eo vsq;
impietatis prouolui, & tam execrandas in
Deum inimicitias exercere, vt nominatim
aduersus eum publicas preces & execratio-
nes cōcipere non solum liceat, sed sit etiam
aliquando operæ pretium: quod exemplo
suo olim vetus ac primitua Ecclesia palam
testata est, quum Iuliano Cæsari cognomi-
ne Apostatæ, non solum publicè impreca-
ta, sed etiam exaudita est.

IX. Ob.
Quid Iu-
dæi aduer-
sus Rom.
seditionē
mōuentes
& Christo
differant,
qui se iel-
lis volens
submisit.
Matt. 17.

27.

Act. 5. 36.

47.

Citant deniq; Christi ipsius exemplum
qui tributum Tyberio Cæsari, quamvis in-
iusto Iudæ usurpatori, monstroque potius,
quām homini, pependit, cūm cōstet ex ad-
uerso, quotquot Romanis Imperatoribus
per seditionem resisterūt (quales imprimis
memorantur Iudas ille Galonites, Theu-
das, aliiq; factiosi: ac tota tandem Iudæorū
natio, ne falsam Ethnicorum Religionem
amplecti cogeretur) miserè periisse. Quibus
respondeo: magnum esse discrimen inter
Ius Regium & Tyrantidem: itaque quam-
uis Iesus Christus cœli terræque Dominus
esset: ad quem etiam, tanquam ex Dauidē
prognatum Regnum Iudæorum potius
quām ad Romanos, vel ad Herodem, iure
pertinet.

pertineret: quia tamen non idèò in mun-
dum venerat, vt humano more dominare-
tur, sed vt quasi priuatus hac in parte, &
prærogatiæ Dauidicæ familiæ renunciás,
vitam hic degeret: idèò suo illo exemplo
confirmare voluit, iustè Regibus, ac princi-
pibus tributa ac reliqua sublidia, & deberi
& persolui. Quanquam enim Romani Im-
peratores iniustè ab initio Regnum Iudæo-
rum inuaserunt eius tamen legitimi tādem
Domini euaserunt, partim iusto Dei iudi-
cio, partim consensu, & approbatione, si
non omnium at certè valentioris multitu-
dinis Iudæorum, quod satis apertè signifi-
carunt, cum omnes ferè acclamarent: non
habemus Regem nisi Cæsarem.

*Rom. 13. 7.**Iean. 19. 15*

QUAEST. VIII.

Quid licet aduersus iniustos exactores.

Quid si verò, dicet quispiam, Princeps Non om-
populū nimis iniustisq; tributis opprimat? nem Pim
Tunc vbi decenter admonitus fuerit, pos cipem exa
sunt certè ac etiam debent, ij qui prima ac itorē, pro
summa valent autoritate ex Regni legib. Tyranno
publicæ vtilitati cōsulere. Sed & hīc notan habendum.
dum est Princepem qui eiusmodi in rebus
modū excedit (quia aut prodigus, aut au-
rus, aut aliis est vitiis deditus) non statim
pro Tyranno esse habendum: Tyrannidis
enim index ac veluti indiuiduus comes
est, obfirmata malignitas, quæ ad statum